
C O M U N E D I A L I T E R M E
CITTÀ M E T R O P O L I T A N A DI M E S S I N A

AREA T E C N I C A r^-^

DETERMINAZIONE N° 6/T DEL 10/01/2018 |Prot.N° ̂  ns_

OGGETTO: Affidamento del servizio urgente di video ispezione di un tratto di
fognatura sul Lungomare in prossimità del civico 26 - CIG Z5321A7000.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
Premesso che a seguito di segnalazioni pervenute, si è rilevata la presenza di un
malfunzionamento della fognatura sul Lungomare in prossimità del civico 26 che ha
determinato il mancato scarico dei liquami, creando disagi e problemi di carattere
igienico sanitario;
Che per poter intervenire e porre rimedio a quanto sopra evidenziato si rende
indispensabile preliminarmente utilizzare la metodologia della video ispezione al fine di
localizzare e identificare l'origine e la natura della problematica di cui sopra, giusta
perizia redatta dall'UTC in data 09/01/2018 dell'importo complessivo di € 610,00 di cui
€ 500,00 al lordo per il servizio;
Che l'oggetto dell'affidamento è l'esecuzione del servizio di video ispezione di un tratto
di fognatura sul Lungomare in prossimità del civico 26, secondo la citata perizia redatta
dall'U.T.C.;
Che pertanto il valore economico del servizio da appaltare ammonta ad € 500,00;
Accertato che ai sensi dell'art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006, n. 296 e
successive modifiche ed integrazioni, trattandosi nella fattispecie di servizio di importo
inferiore a 1.000 euro è ammesso l'affidamento anche al di fuori del mercato elettronico
della pubblica amministrazione;
Che l'attività sarà regolata dalla sottoscrizione del presente provvedimento di
affidamento, al quale sarà attribuito valore negoziale, tra questo Comune e l'operatore
economico affidatario;
Che la modalità di scelta del contraente potrà avvenire mediante affidamento diretto ai
sensi dell'ari 36, comma 2, lett. a), del D.L.vo n° 50/2016 con la procedura semplificata
di cui al punto 3.1.3 delle linee guida "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici" emanate dall'ANAC,
trattandosi di appalto di modico valore (inferiore a 1000 euro);
Considerato che - nel rispetto dei principi di cui agli artt. 30, comma 1, e 36, comma 1,
del citato D.L.vo n° 50/2016 - l'affidamento può avvenire nei confronti dell'operatore
economico Visalli s.r.l. da Messina - P.l. 02681490831, per l'importo di €430,00 al
netto del ribasso percentuale negoziato del 14%, il quale ha dichiarato il possesso dei
requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del richiamato D.L.vo n° 50/2016;
Che le clausole essenziali relative all'appalto di che trattasi sono contenute nella perizia
di cui sopra che qui si intende riportata;
Considerato che alla spesa necessaria per l'esecuzione del servizio di che trattasi può
farsi fronte mediante apposito impegno a carico del bilancio comunale, nei limiti di cui
all'art. 161, commi 1 e 3, del D. L.vo 267/00 imputando la spesa al Gap. 1717.1;
Vista la perizia redatta dall'U.T.C. in data 09/01/2018;
Visto il D. L.vo n° 18/4/2016, n° 50;
Visto l'art. 3.1.3 delle Linee Guida n° 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 approvate
dall'ANAC con delibera n. 1097 del 26/10/2016;

P'< 98021 - via F. Crispi 289 • t 0942/710119-20-21 • t> 0942/710131 • E-mail: utc@comune.aliterme.me.it • c/c p. 13797980 • eoa. fise. 00394310833



Visto l'art. 51, comma 3°, della legge 08/06/1990, n° 142, così come modificato dall'ari.
6 della legge 15/05/1997, n° 127, recepita da ultimo nella Regione Siciliana con l'art. 2,
comma 3°, della l.r. 07/09/98, n° 23;
Vista la determinazione Sindacale n° 3 del 3/3/2014, con la quale sono state attribuite
le funzioni gestionali di cui alla sopra citata normativa,

D E T E R M I N A

1) Quanto esposto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
atto e qui si intende integralmente riportato e confermato.

2) Approvare la perizia, redatta in data 09/01/2018 dall'Ufficio Tecnico Comunale, del
servizio di video ispezione di un tratto di fognatura sul Lungomare in prossimità del
civico 26 - CIG Z5321A7000, per l'importo complessivo di € 610,00 di cui € 500,00
al lordo per il servizio.

3) Procedere all'affidamento diretto del servizio di cui sopra, all'operatore economico
Visalli s.r.l. da Messina - P.l. 02681490831, per l'importo di €430,00 al netto del
ribasso percentuale negoziato indicato in premessa.

4) Procedere all'impegno a carico del bilancio comunale - nei limiti di cui all'art. 161,
commi 1 e 3, del D. L.vo 267/00 - della relativa somma occorrente all'esecuzione
del servizio di che trattasi pari a complessivi € 524,60, imputando la spesa al Gap.
1717.1.

5) Dare atto e confermare che, ai sensi del vigente regolamento comunale
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, se non diversamente nominato, la figura del
responsabile unico del procedimento è identificato col responsabile della relativa
area e, dunque, col Responsabile dell'Area Tecnica geom. Aldo Barbera per
l'attuazione di ogni singolo intervento.

E DELL'AREA TECNICA
/<: x! > -xx'>\ Aldo Barbera)

-*L«-'v 'V3* ^=> V l "*•-

VISTO per la regolarità contabile del responsabile^QeTsérvizi finanziari ai sensi dell'ari. 55, comma 5,

della legge n° 142/90, introdotto dall'art. 6, comma 11, della legge n° 127/97, come recepito dalla l.r. n

23/98.

Ali Terme,

ECONOMICO-FINANZIARIA
Rosa Puliatti)

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio online dal

al N° Reg. .

IL RESPONSABILE IL SEGRETARIO COMUNALE
(Doti. Mario Puglisi)

Ali Terme,

M 98021 - via F. Crispi 289 • C 0942/710119-20-21 • V 0942/710131 • E-mail: utc@comune.aliterme.me.it • c/c p. 13797980 • cod. fise. 00394310833


